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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh kompletní výměny původního mostu na
dálnici D1, ev. č. D1- 137.1 na úseku 12 – EXIT 90 HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV.
Jedná se o spojitou konstrukci o dvou symetrických polích s rozpětím 15,32 + 15,32 m,
tvořenou dodatečně předpjatými deskovými prefabrikáty. Střední pilíř je s nosnou konstrukcí
mostu spojen rámově, nosná konstrukce je spojena s krajními opěrami skrze vrubové klouby
pod koncovými příčníky, kdy je celý most navržený jako integrovaný. Bakalářská práce je
celkem tvořena čtyřmi částmi a to obecným úvodem integrovaných mostech, technickou
zprávou, statickým výpočtem a výkresovou dokumentací pro nově navržené řešení mostního
objektu.

V době vypracování této bakalářské práce již na místě původního mostu stojí nová

konstrukce, v rámci této bakalářské práce jsem vypracoval vlastní řešení nové konstrukce na
základě podkladů o původním mostním objektu v souladu s požadavky modernizované dálnice
D1.
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dopravou, zemní tlaky, zatížení teplotou

Abstract

This bachelor thesis is focused on complete replacemnet of earlier bridge on the D1

motorway, ev. No. D1-137.1 on section 12 – EXIT 90 – HUMPOLEC – EXIT 104 VĚTRNÝ JENÍKOV.

The bridge consist of symetrical two spans 15,32 + 15,32 m, which is created by post-tensioned

precast slabs. Midlle bentr is conected to bearing structure as embedded. To the vertical

abdument is superstracture conecteb by notched joint. Whole bridge structure is designed as

integral bridge. Complete bachelor thesis is made by four parts, first – theoretical introduction

into integral bridges, second part – technical report, third part – structural analysis and fourth

part – drawings of new variant od bridge.

At the time of proccesing this bachelor thesis, a new brindge is already standing on the

site of earlier bridge. This bachelor thesis is alternative design, which completely respects

requirements of D1 motorway modernization.

Keywords
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loads, earth pressure, thermal loads
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ČÁST A – TEORETICKÝ ÚVOD
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1. Úvod

Původní cementobetonová vozovka naší páteřní dálnice D1 dosáhla v posledních

několika letech konce své životnosti, kdy i po lokálních opravách vykazovala rozsáhlé vady a

poruchy. Vzhledem k tomuto stavu bylo rozhodnuto o celkové modernizaci dálnice v úseku

Mirošovice (EXIT 21) – Kývalka (EXIT 182).

Obrázek 1: Rozdělení jednotlivých úseků modernizace dálnice D1 v úseku Praha - Brno [1]

Současně s modernizací vozovky byla navržena její úprava tak, aby v základním příčném

uspořádání byla šíře každého jízdního pásu min. 11,50 m, tj. přechod ze současné návrhové

kategorie D26,5/120 na kategorii D28/120.

Jelikož současná ČSN 73 6101 – Projektování silnic a dálnic (2018) nezná návrhovou kategorii

D28/120, je tato odvozena z kategorie D27,5/130.

Obrázek 2: Schéma příčného uspořádání čtyřpruhových směrově rozdělených silnic a dálnic [12]
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Tabulka 1: Návrhové kategorie čtyř a vícepruhových silnic a dálnic [12]

Tato úprava do budoucna umožní při provádění dílčích oprav v jednotlivých jízdních

pásech vést provizorně dopravu v režimu 2+2 v jednom jízdním pásu. Z tohoto důvodu je nutné

provést modernizaci a přestavbu stávajících mostních objektů, včetně rozšíření průjezdné šířky

pro novou kategorii, úpravy odvodnění a vybavení dálnice.

V letošním roce 2021 by měl být projekt modernizace dálnice D1 celkově dokončen.
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2. Obecně o integrovaných mostech

V první řadě je potřeba definovat, co je vlastně integrovaný most. Pojem integrovaný

most označuje takový mostní objekt, u kterého hlavní nosná konstrukce působí společně se

spodní stavbou a je ovlivněna zemním tělesem přechodové oblasti [8], můžeme se však v praxi

setkat i s upravenou definicí, kdy integrovaný most je most, jehož nosná konstrukce je neposuvně

spojena se spodní stavbou a v důsledku toho nejsou na mostě provedena ložiska ani mostní

závěry [9].

Spojení trámu s opěrou je zpravidla tuhé, ale není to bezpodmínečně nutné. Most může

mít i více polí, při čemž spojení opěry s vodorovnou konstrukcí bývá zpravidla kloubové. Přestože

spojení opěry s vodorovnou konstrukcí velmi omezí dilatační posuny mezi mostem a vozovkou na

rostlém terénu či násypu, zcela tento pohyb se nevyloučí [5].

Obrázek 3: Rozdíly mezi jednotlivými typy mostů z hlediska uložení a zachycení dilatačních pohybů [9]

Z těchto definic je jasné, že integrované mosty mají oproti mostům klasickým zásadní

odlišnosti, která spočívá absenci ložisek a mostních závěrů. Absence těchto prvku má

pochopitelně vliv na konstrukční uspořádání a určité detaily.

Nejmarkantnější odlišností integrovaných mostů od běžných mostů je, že při návrhu

koncových podpěr integrovaného mostu počítáme s tím, že tyto podpěry jsou zemním tělesem

podepřeny, zatím co u běžných mostů musí podpěry v první řadě odolat účinkům zatížení

z nosné konstrukce a současně odolávat zemním tlakům z přilehlého zemního tělesa [4].
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 Při zvětšování délky konstrukce (např. při zvýšení teploty) je rub koncové podpěry

zatlačován do zeminy, při zkracování konstrukce (např. při snížení teploty se rub podpěry od

zeminy oddaluje. Proto se hodnota působícího zemního tlaku mění od tlaku v klidu směrem

k tlaku aktivnímu na jedné straně (při zkrácení konstrukce), resp. k tlaku pasivnímu na druhé

straně (při prodloužení konstrukce) [A.3].

Použití integrovaných mostů je vhodné pro malá a střední rozpětí, tedy do 60 m, je

možné budovat i vícepólové integrované mosty, kde se projevuje jejich další zásadní vlastnost.

Vlivem spojení opěr a nosné konstrukce je možné budovat mosty s méně příznivými poměry

rozpětí krajních polí, kdy zde nebude docházet k jejich nadzvedávání vlivem tahových reakcí,

které částečně eliminuje vlastní tíha spodní stavby, ale tuto skutečnost nelze neomezeně

využívat, jelikož například návrh silně tažených pilot by byl z hlediska dlouhodobého a cyklického

namáhání konstrukce velmi značně nepříznivým ať z hlediska porušení takových pilot, nebo

z hlediska deformací („vytahování“) pilot[A.3], [A.5].

Pro přesnější popis chování integrovaných mostů je potřeba je rozdělit na 3 základní typy podle

konstrukčního uspořádání [4]:

• rámové integrované mosty – obrázek 2a, b

• kloubové integrované mosty – obrázek 2c, d

• integrované mosty založené na násypu – obrázek 2e, f

Obrázek 4: Typy integrovaných mostů [4]
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2.1. Rámové integrované mosty
U tohoto typu integrovaného mostu je nosná konstrukce tuze spojena s podpěrami

mostu prostřednictvím tuhého rámového rohu, který přenáší jak ohybové momenty z nosné

konstrukce do podpěr, tak deformace od zatížení dopravou nebo teplotou.

Obrázek 5: Deformace rámového IM vlivem dopravy [4]

Obrázek 6: Deformace rámového IM vlivem teploty [4]

Obrázek 7: Deformace mostní konstrukce a přechodové oblasti délkovými změnami mostní konstrukce [3]

Rámový roh může být realizován jako podporový příčník, který lze provést několika

způsoby. Může být zhotoven jako běžný podporový příčník napojený přímo na podpěru mostu

(opěru/pilíř) nebo přímým spojením hlav jednotlivých pilot/štětovnic tvořících stěnu. Vhodnější

je však použít monolitický příčník, který poskytuje větší „vůli“ pro eliminaci nepřesností, např.

odchylky výšky hlav pilot od projektové výšky.

Nejzásadnější vlastností podporového příčníku je jeho tuhost v kroucení.
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Rámové integrované mosty jsou použity často v kombinaci s tzv. opěrami plné výšky,

které se budují v případech, kdy je například nutné dodržet minimální podjezdnou výšku pod

mostem.

2.2. Kloubové integrované mosty
Hlavní markantem tohoto typu integrovaných mostů je skutečnost, že jsou na nich

osazena ložiska, ač bylo v úvodu řečeno, že integrované mosty se vyznačují právě absencí ložisek.

Některé případy však neumožňují nadimenzování rámového rohu z hlediska únosnosti a


[…]


30,5 0 -0,003 -126,4 0 0 1349,6 -2,38 -57,05

30,6 0 0 -126,67 0 0 1349,33 -2,37 -57,01

Typ historie napínání: 3

Výpočet ztráty třením, pokluzem a dlouhodobou relaxací z počátečního kotevního napětí

Kabel napínaný z počátku

Pokluz vymizí uvnitř kabelu

dosah pokluzu: přímá část : 15,243 [m]

oblouk: 6,79 [deg]

Teoretické prodloužení kabelu před přenosem 0,222 [m]

Pokluz v kotvě 0,006 [m]

Teoretické prodloužení kabelu po přenosu 0,216 [m]

Tabulka 25: Hodnota maximálního napětí po přenosu

x
[m]

y
[m]

z
[m]

Maximální napětí
po přenosu [MPa]

15,5 0 0,089 1408,99
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Obrázek 92: Ztráty předpětí v konstrukci
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4.2. Návrh výztuže deskové prefabrikátu pro stavební stav
Pro návrh ohybové výztuže byl využit posudek pomocí programu IDEA StatiCa.

Hlavním namáháním deskového prefabrikátu je jeho vlastní tíha ve stavebním stavu, kdy

působí jako prostý nosník, bez vlivu přepětí pouze s připravenými chráničkami pro předpínací

lana z výroby v prefě.

𝑀𝑦,𝑑 = 𝐴𝑐 ∗ 𝛾𝑐 ∗ 𝑙2 ∗
1

8
= 2 ∗ 0,6 ∗ 25 ∗ 152 ∗ 0,125 = 843,75 𝑘𝑁𝑚

𝑉𝑧,𝑑 = 0,5 ∗ 𝐴𝑐 ∗ 𝛾𝑐 ∗ 𝑙 = 0,5 ∗ 2 ∗ 0,6 ∗ 25 ∗ 15 = 225 𝑘𝑁

Takto zatížený průřez byl vyztužen a posouzen v programu IDEA StatiCa, pro

nejnepříznivější účinky zatížení z obálky MSÚ působící v jednotlivých průřezech.

Obrázek 93: Schéma vyztužení prefabrikátu na začátku nosníku – opěra

Obrázek 94: Schéma vyztužení prefabrikátu uprostřed pole
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Obrázek 95: Schéma vyztužení prefabrikátu na konci nosníku – pilíř

Obrázek 96: Obálka ohybového momentu My pro mezní stav únosnosti

Obrázek 97: Obálka Posouvající síly Vz pro mezní stav únosnosti

[80]

5. Založení mostu

5.1. Zatížení spodní stavby
Pro posouzení spodní stavby byly využity kombinace zatížení 6.10a a 6.10b z prutového

modelu, kdy byly reakce určeny z jejich nejnepříznivější kombinace.

Obrázek 98: Intenzity momentových reakcí v patě opěr

Obrázek 99: Intenzity vodorovných reakcí v patě opěr
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Obrázek 100: Intenzity svislých reakcí v patě opěr

Obrázek 101: Velikosti momentových reakcí v patách pilířů
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Obrázek 102: Velikosti vodorovných reakcí v patách pilířů

Obrázek 103: Velikosti svislých reakcí v patách pilířů
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5.2. Charakteristiky zeminového prostředí
V místech základové spáry obou opět jsou dle IGP zastiženy Ruly kategorizovány jako

hornina R4, v místech středního pilíře je základová spára ve vrstvě stěrko – pískového eluvia

klasifikovaného jako zemina G3GF.

Pro tyto zastižené zeminy byly zvoleny následující parametry zadané do výpočtu:

Rula R4:

ϕef = 20,00°

cef = 137,00 kPa

γ = 23,00 kN/m3

γsu = 16,80 kN/m3

Edef = 90,00 MPa

γsat = 26,80 kN/m3

Eluvium G3GF:

ϕef = 33,00°

cef = 0,00 kPa

γ = 19,00 kN/m3

γsu = 15,00 kN/m3

Edef = 90,00 MPa

γsat = 25,00 kN/m3

5.3. Posouzení jednotlivých částí spodní stavby

5.3.1. Posouzení základu pilíře P2

Obrázek 104: Posudek základu pod pilířem P2
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5.3.2. Posouzení základu opěry O1

Obrázek 105: Posudek základu pod opěrou O1

5.3.3. Posouzení základu opěry O3

Obrázek 106: Posudek základu opěry O3

Tabulka 26: Hodnoty zatížené použité při posouzení základů pro MSÚ
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ČÁST D – VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE
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Seznam výkresových příloh

Číslo přílohy Název přílohy Měřítko

D1 Půdorys mostu 1:100

D2 Podélný řez mostem 1:100

D3.1 Vzorový příčný řez - pole 1:50

D3.2 Vzorový příčný řez - příčník 1:50

D4 Schéma vedení ideálního kabelu 1:25
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Závěr

Předmětem této bakalářské práce byl teoretický úvod do problematiky, návrh a

posouzení integrovaného mostu na dálnici D1.

V první části je velmi zjednodušeně představena základní podstata návrhu

integrovaných mostů, následně byl proveden návrh a zjednodušený posudek integrované

mostní konstrukce dle požadavků vedoucího práce, jelikož téma integrovaných mostů je

poměrné náročné a obsáhlé, ale po zpracování této BP bych rád pokračoval v probádávání této

oblasti i v diplomové práci.

Během zpracování této práce jsem se potýkal a zároveň poučil z problémů, které je

nutné řešit jednak při samotném teoretickém návrhu integrovaných mostů, tak i problematiky

modelování konstrukcí, pomocí statických softwarů, kdy jeden model nedokáže přesně

reprezentovat skutečné chování konstrukce a je tedy nutné sestavovat více jednotlivých modelů,

které je nutné společně kombinovat.

Navržená konstrukce v rámci uvážených zjednodušení vyhovuje.
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