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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrada dálničního mostu na D1
Jméno autora: David Franěk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Vašátko, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh náhrady dálničního mostu odpovídá danému typu závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání práce splnil s výhradami. Zpracoval rešerši na téma integrovaných mostů a navrhl konkrétní most na dálnici
D1. Jako součást návrhu zpracoval technickou zprávu mostu, statický výpočet a výkresovou dokumentaci (přehledné
výkresy a výkres předpínací výztuže).
Při návrhu mostu měl autor zohlednit místní podmínky. V práci chybí úvaha, proč byl zvolen tento typ konstrukce a jestli by
nebyl pro danou situaci výhodnější jiný typ mostu (zadání práce není vázáno přímo na integrovaný most).
V práci prakticky chybí jakýkoliv posudek nosné konstrukce a spodní stavby, s výjimkou několika obrázků zkopírovaných
bez dalšího komentáře z výpočetních SW.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zpracoval rešerši na téma integrovaných mostů. Poté navrhl konkrétní integrovaný most, pro který zpracoval
statický výpočet, technickou zprávu a výkresovou dokumentaci. Práci by bylo vhodné doplnit o úvahu o vhodnosti
navrženého typu mostu (viz hodnocení předchozího kritéria).

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na průměrné úrovni. Některé části práce jsou zpracovány velmi podrobně a na vyšší úrovni (technická
zpráva, výkresová dokumentace), naproti tomu zpracování posudků konstrukce je spíše podprůměrné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního a jazykového hlediska je práce na dobré úrovni. V práci je několik překlepů. Místy nenavazuje číslování
kapitol, základní úroveň kapitoly 4 například chybí úplně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z několika zdrojů. Jejich výběr hodnotím kladně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako největší nedostatek práce hodnotím odbornou úroveň v posudcích konstrukce. Většina posudků není
provedena vůbec. V posudcích finální konstrukce není pravděpodobně uvažován vliv postupu výstavby. Kladně
naopak hodnotím kvalitu předložených výkresů.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Z práce není patrné, jaký postup výstavby byl uvažován. Bylo uvažováno s podepřením NK před
zmonolitněním? Zdá se, že postup výstavby nebyl ve výpočtu konstrukce zohledněn. Jaký dopad má
zvolený postup výstavby na průběh vnitřních sil na konstrukci? A má nějaký vliv také na tuhost nosné
konstrukce v příčném směru?

2. Zdá se, že průběh intenzit normálových napětí na konstrukci není zobrazen správně. Např. při porovnání
obrázků č. 59 a č. 60, resp. č. 61. a č. 62 se zdá, že napětí z horních a dolních vláken je přibližně stejné.
Může to autor okomentovat a osvětlit?

3. V tabulce č. 24 (ztráty předpětí v kabelu) je uvedena krátkodobá relaxace předpínací výztuže 0 MPa,
v dalším sloupci je uvedena proběhlá relaxace již s konkrétní hodnotou. Může autor rozdíl vysvětlit? Nemá
být relaxace během podržení napětí uvedena v krátkodobých ztrátách předpětí? K čemu slouží podržení
napětí?

4. V práci chybí většina posudků nosné konstrukce a spodní stavby. Co vše by mělo být posouzeno na nosné
konstrukci z předpjatého betonu, a co by mělo být posouzeno na železobetonových opěrách?

5. Opěry jsou namáhány kombinací normálové síly a ohybového momentu. Jak se tato kombinace posuzuje
v MSÚ a jak v MSP? Jaký dopad má kombinace normálové síly s ohybovým momentem na polohu
neutrální osy?

6. U posudku konstrukce ve stavebním stavu jsou na obrázcích č. 96 a č. 97 zobrazeny průběhy vnitřních sil.
Odpovídají tyto síly uvažovanému postupu výstavby, resp. stavebnímu stavu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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